
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1502 

      

                                           Data 28.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 470 

      

                                           Data 27.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTO  LEGGE  9 GENNAIO1989, N. 13 

'DISPOSIZIONI  PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 

DELLE   BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  PRIVATI' 

ANNUALITÀ 2022.        

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 

Richiamati: 

- La legge 9 gennaio 1989, n. 13, modificata dalla legge 27 febbraio 1989, n. 62, reca “Disposizioni 

per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

- La nota prot. n. 3042 del 25 maggio 1989, la Presidenza della Regione ha attribuito all’Assessorato 

degli enti locali, ora Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, la 

competenza in materia di finanziamento delle attività connesse all’applicazione della citata legge n. 

13/89; 

- La Circolare assessoriale n. 12 del 30 luglio 2007, l’Assessorato comunicava le direttive in ordine 

alle procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla citata legge n. 13/89, 

con la quale autorizzava l’inoltro della richiesta contributo abbattimento barriere architettoniche oltre 

la data di scadenza prevista dalla legge in oggetto e precisamente dal 01 febbraio al 31 marzo di ogni 

anno; 

- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro del Lavoro e 

delle Politiche Sociali e il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 67 del 27 febbraio 2018, 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

concernente il riparto del “Riparto del fondo speciale per l’eliminazione ed il superamento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, con il quale sono state ripartite sulla base dei criteri 

indicati dall’art. 10 della legge 13/1989, le risorse relative agli art. 1 , comma 140, della legge n. 232 

del 2016 e 1 , comma 1072 della legge n. 205 del 2017 ed è stata assegnata la somma in favore della 

Regione Sicilia per gli anni dal 2017 al 2020 per provvedere al fabbisogno rimasto inevaso; 

- Il Decreto n. 17054 del 03 dicembre 2020, del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, con il quale è stato autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della 

somma di € 590.827,44  in conto residui annualità 2018; 

- La nota dirigenziale prot. n. 4991/ Servizio 8 del 10.02.2022, con la quale i Comuni dell’Isola sono 

stati invitati, in ottemperanza all’art. 11 comma 4 della Legge n. 13/1989, a determinare il 

fabbisogno complessivo comunale alla data del 1° marzo 2022, tenuto conto anche delle domande 

giacenti ed inevase ritenute ammissibili e non inserite nelle graduatorie regionali già approvate e 

liquidate, provvedendo al contempo ad inoltrare la relativa graduatoria, distinta per annualità, 

secondo le modalità meglio specificate all’art. 10, comma 4; 

- La nota prot. n. 25945 del 21.06.2022 con la quale il Comune di Favara ha comunicato il 

fabbisogno economico ai sensi della Legge n. 13/1989, riferito all’annualità pregressa anno 2018 ; 

- Il D.D.G. 2397 del 24 novembre 2022 ha approvato per l’anno 2022, il fabbisogno complessivo 

regionale di cui all’elenco (allegato 1) dal quale si evince che la somma assegnata e liquidata al 

Comune di Favara per l’annualità 2018 è di € 5.239,19 ; 

- Vista la nota dell’ Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali con la quale ha comunicato 

l’accreditamento della somma  per l’annualità 2018; 

- Vista la carta contabile n. 3877 del 12.12.2022: 

- Dato atto che per liquidare il contributo al beneficiario  occorre ai sensi  dell’art. 183  del decreto 

legislativo n. 267/2000  impegnare  la somma  assegnata al Comune di Favara  pari ad € 5.239,19; 

 

DETERMINA 

 

 Per quanto sopra esposto : 

 

- Di impegnare  ai sensi dell’articolo 183 del D. lgs. n. 267/2000 la  somma di €  5.239,19   dalla Regione 

Sicilia  Dipartimento  della Famiglia, delle Politiche Sociali  per   la corresponsione dei  contributi a privati 

per lavori di abbattimento barriere architettoniche nelle abitazioni private, riferito all’annualità pregressa 

anno 2018  fabbisogno anno  2022 secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Eserc. Finanz.     2022 Contributo alle famiglie Barriere 

Architettoniche  fabbisogno 2022/riferimento 

annualità pregressa 2018 

     

Cap./Art. 10065/1 Descrizione       

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE  CIG  CUP 

Creditore Beneficiari       

Causale 
Contributo Barriere Architettoniche  fabbisogno 

2022/riferimento annualità pregressa 2018 

     

Modalità finan. Fondi Ministeriali      

Imp./Pren. n.  Importo €  5.239,19   Frazionabile in 12 

  

- Di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse né in capo al Responsabile del Servizio né in capo al Responsabile Area; 
- Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente al 

punto 17.5 della  Faq  Anac aggiornata al 2021; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione  del 

provvedimento ai sensi della L.R. 25 maggio 2022 , n. 137 – art. 12 comma 24 – art. 13 comma 5 modifica 

dell’art. 18 della L.R. 16  dicembre 2008 n. 22 giusta circolare n. 25 del 17 giugno 2022; 

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig. Volpe Antonia 

   

Favara lì, 27.12.2022 

 IL Responsabile del Procedimento  

Volpe Antonia 
       

 
Il Responsabile del Servizio n.1 

Dott.ssa E. Corallo 

Il Responsabile dell’Area P.O.3 

                                                                                                                          Dott.ssa A. Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1502 

       

                   data 28.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 470 

      

                                           data 27.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  DI  SPESA  CONTRIBUTO  LEGGE  9 GENNAIO1989, N. 13 

'DISPOSIZIONI  PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 

DELLE   BARRIERE  ARCHITETTONICHE  NEGLI  EDIFICI  PRIVATI' 

ANNUALITÀ 2022.        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13099 5.239,19 10065 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2022-12-29T09:10:20+0100
	Approvo il documento


		2022-12-28T13:59:38+0100
	Approvo il documento




